
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
（全本公示稿）

项目名称：南京鑫智能源装备有限公司年产 10000台智能

药化装备生产项目

建设单位（盖章）： 南京鑫智能源装备有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 32
[...]
本项目产生的喷枪清洗液作为危废，加盖密封保存在危废贮存库内，能有

效防止有机废气逸散的情况。

通过以上无组织管控措施，厂区内 VOCs无组织排放可达《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3中限值要求。



91

1.7、大气环境影响分析

根据《2023年南京市生态环境状况公报》可知，项目所在区域为环境空

气质量不达标区。

项目周边 500m范围内存在 2处大气环境保护目标，为项目东侧 200m处

的潘墙围和东南侧 485m的义村。项目废气污染物经采取相应的处理措施后均

能够做到稳定达标排放。颗粒物、氟化物、硝酸雾最大落地浓度达到《环境空

气质量标准》(GB3095-2012)及其修改单二级标准浓度限值要求，非甲烷总烃

最大落地浓度达到《大气污染物综合排放标准详解》中推荐标准值要求，二甲

苯最大落地浓度达到《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附

录 D标准限值要求，无需设置大气环境防护距离。

综上所述，本项目运营期废气排放对周边区域大气环境和大气环境保护目

标影响较小，不会改变当地大气环境功能区划，项目大气环境影响可以接受。

2、废水环境影响和保护措施

2.1、废水源强分析

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、压力试验废水、酸洗清洗废水、碱液喷

淋塔废水、拖把清洗废水。

其中生活污水经化粪池处理后与经油水分离器处理后的食堂废水一起接入市政

污水管网。

酸洗清洗废水、碱液喷淋塔废水、拖把清洗废水、压力试验废水经厂区污水处理

站处理后回用，不外排。

（1）生活污水

本项目生活用水量为6750t/a，产污系数按 0.8计，则生活污水的产生量为 5400t/a。

其主要污染物浓度为其主要污染物浓度为 COD 340mg/L、SS 250mg/L、NH3-N

32.6mg/L、TP 4.27mg/L、TN 44.8mg/L。

（2）食堂废水

本项目食堂用水量为900t/a，产污系数按 0.8计，则食堂废水的产生量为720t/a。

其主要污染物浓度为 COD 340mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 32.6mg/L、TP



92

4.27mg/L、TN 44.8mg/L、动植物油 100mg/L。

（3）压力试验废水

本项目压力试验废水产生量为 36t/a，由于压力容器摆放过程中内壁沾有

少量灰尘，所以污染物主要考虑 SS、COD，其中 SS参照《城镇雨水利用工程

技术规范》（DB41/T818-2013）中后期径流屋顶雨水悬浮物浓度 30~80mg/L，

本次计算 SS取 50mg/L，COD浓度参照《江苏省城市自来水厂关键水质指标

控制标准》（DB32/T3701-2019）中 CODMn浓度限值为 2.5mg/L，本项目化学

需氧量均以 CODCr计，参考文献：鞠晓东《鸭绿江口 CODCr和 CODMn数值可

比性研究》（海洋科学 2000年 第 24卷 第 8期），其中 CODCr和 CODMn的

关系为：

Y=-0.752+3.24X

其中：X为 CODMn浓度，Y为 CODCr浓度，单位 mg/L。

由此计算 CODCr=7.4mg/L，本次计算取整 10mg/L。

（4）酸洗清洗废水

本项目酸洗清洗废水产生量为 1425t/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

TN、氟化物、石油类、总镍、总铬。

根据前述元素平衡及类比同类型企业可知，其中 COD 4502mg/L、SS

548mg/L、NH3-N 1290mg/L、TN 3781mg/L、石油类 0.61mg/L、氟化物

11184mg/L、总镍 9.92mg/L、总铬 7.46mg/L。

（5）碱液喷淋塔废水

本项目碱液喷淋塔废水产生量为 156t/a，主要污染物为 COD、SS、TN、

氟化物，类比同类型企业，其中 COD 500mg/L、SS 200mg/L、TN 100mg/L、

氟化物 500mg/L。

（6）拖把清洗废水

本项目拖把清洗废水产生量 13t/a，主要污染物为 COD、SS，类比同类型

企业，COD 200mg/L、SS 600mg/L。



93

表 4-14 项目水污染物产生及排放情况

污染

源
废水量
t/a 污染物

污染物产生
治理

措施
去除率
%

污染物排放
接管标

准 mg/L
排放

方式
排放去向浓度

mg/L 产生量 t/a 浓度mg/L 接管量 t/a

生活

污水
7200

pH（无量纲） 7~8 /

化粪

池

/ 7~8 / /

间接

排放

南京市高

淳区水务

建设投资

有限公司

东坝污水

处理分公

司

COD 340 2.448 20% 272 1.958 /
SS 250 1.8 10% 225 1.62 /

NH3-N 32.6 0.235 10% 29.4 0.212 /
TP 4.27 0.031 10% 3.89 0.028 /
TN 44.8 0.323 10% 40.4 0.291 /

食堂

废水
720

pH（无量纲） 7~8 /

油水

分离

器

/ 7~8 / /
COD 340 0.245 10% 307 0.221 /
SS 250 0.18 20% 200 0.144 /

NH3-N 32.6 0.023 5% 30.6 0.022 /
TP 4.27 0.003 5% 4.17 0.003 /
TN 44.8 0.032 5% 41.7 0.03 /

动植物油 100 0.072 90% 9.7 0.007 /

小计 7920

pH（无量纲） / /

/

/ 7~8 / /
COD 340 2.693 / 275 2.179 /
SS 250 1.98 / 223 1.764 /

NH3-N 32.6 0.258 / 29.6 0.234 /
TP 4.29 0.034 / 3.9 0.031 /
TN 44.8 0.355 / 40.5 0.321 /

动植物油 9.1 0.072 / 0.9 0.007 /
压力

试验

废水

36
pH / / 物化

反应

+超
滤+
反渗

透+
蒸发

浓缩

经厂区污水处理站处理后可回用水回用于酸洗清洗，不外排

SS 50 0.002
COD 10 0.0004

酸洗

清洗

废水

1425

pH 1.9 /
COD 4502 6.415
SS 548 0.781

NH3-N 1290 1.838
TN 3781 5.388

石油类 0.61 0.001



94

氟化物 10678 15.216
镍 9.92 0.014
铬 7.46 0.011

碱液

喷淋

塔废

水

156

pH ＞9 /
SS 200 0.031
COD 500 0.078
TN 100 0.016

氟化物 500 0.078
拖把

清洗

废水

13
pH 7~8 /
COD 100 0.001
SS 600 0.008



95

2.2、排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-15 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

名称

排放口

编号

排放口地理坐标
排放口类型

经度 纬度

1 污水总

排口
DW001 E119°3'20.364" N31°18'50.772"

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置

排放口

2 雨水排

口
YS001 E119°3'14.532" N31°18'51.432"

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置

排放口

2.3、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（H819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）要求，本项目废水监测方案

如下：

表 4-16 废水监测要求

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水
DW001

废水总排口
pH、COD、SS、NH3-N、TP、

TN、动植物油
1次/半年

雨水
YS001

雨水排口
pH、COD、SS

雨水排放口有流动

水排放时按月监

测。若监测一年无

异常情况，可放宽

至每季度开展一次

监测。

2.4、达标分析

根据表 4-14中污染物排放浓度及标准限值可知：厂区污水总排口各污

染物排放浓度均能达到接管标准限值要求。

2.5、废水保护措施可行性分析

2.5.1、废水处理及排放情况说明

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、压力试验废水、酸洗清洗废水、碱液



96

喷淋塔废水、拖把清洗废水。

生活污水经化粪池处理后与经油水分离器处理后的食堂废水一起接入市政污

水管网。

酸洗清洗废水、碱液喷淋塔废水、拖把清洗废水、压力试验废水经厂区污水处

理站处理后回用，不外排。

图 4-4 厂区废水处理系统图

2.5.2、废水污染治理设施概况

（1）污水处理站

①运行工艺

厂区新建污水处理站一座，占地面积 150m2，采用“物化反应+过滤+反渗透+

蒸发浓缩”工艺，其中预处理及膜浓缩处理能力为 1t/h，年处理能力 3000t/a，蒸发

系统处理能力为0.5t/h，年处理能力 1500t/a，厂区废水处理系统如下。



97

图 4-5 污水处理站处理工艺流程图

处理简介：本项目既有酸性废水又有碱性废水，本着节约资源，降低能

耗的理念，本项目各类废水汇入收集池进行中和，中和后的废水泵入还原反

应池，投加硫酸和亚硫酸氢钠进行还原反应，还原反应后废水自流进入一级



98

物化反应池，在一级物化反应池投加石灰并快速反应，由于石灰浆属于悬浊

液而非溶液，钙离子和氟离子的反应直接产生氟化钙固形物，视 pH情况补

充投加氯化钙，并投加絮凝剂和助凝剂形成矾花后，废水进入一级物化沉淀

池沉淀。一级物化沉淀出水进入两级物化反应池，在两级物化反应池投加氢

氧化钠、纯碱，将反应 pH调至 9~10，同时投加铝盐絮凝剂和助凝剂后进入

两级物化沉淀池，经沉淀后出水可降低氟含量至 10mg/L以下，重金属离子

达到排放标准水平。

经过物化预处理后的废水进入膜浓缩处理系统。反渗透产生浓水进入蒸

发系统再处理。反渗透产生淡水及蒸发馏出液可进行回用。蒸发产生的残渣

需委外处置。

本工程主要的产泥来源物化沉淀池排泥，物化沉淀池排泥进入污泥浓缩

池，并经污泥浓缩后采用螺杆泵送至压滤机压滤，压滤后的污泥委外处置。

废水处理产生的污泥压滤液由残液池收集并泵回至废水收集池。

本项目污水处理站处理工艺参照《钢铁工业废水治理和回用工程技术规

范》（HJ2019-2012）中推荐含重金属酸洗处理废水处理工艺包括“化学沉淀”、

“絮凝沉淀”工艺技术，需要回用的废水需进一步过滤、除盐等工序，本项目

采用“物化反应+絮凝沉淀+pH 调节+过滤+反渗透+蒸发浓缩”工艺达到技术

规范的要求。

②污水处理站主要设施及参数

本项目污水处理站采用“物化反应+絮凝沉淀+pH调节+过滤+反渗透+蒸

发浓缩”工艺，设施及参数见下表。

表 4-17 污水处理站规格及参数

序

号
设备名称 参数

数量（台

/套）
单元

1 废水收集调

节池
尺寸：3*3*3m，V=65m3, 1

预处

理

2 酸洗废水提

升泵
Q=1m³/h，H=15m，N=0.55kw 2

3 pH回调池 V=2m3 1
4 污泥池 尺寸：3*2*3m，V=18m3。 1
5 板框压滤机 A=8m2 1
6 全自动石英 流量：1～2 m3/h 1 过滤



99

砂过滤器

7 全自动活性

炭过滤器
流量：1～2m3/h 1

8 UF膜装置 Q=12m3/h 1

9 超滤产水水

箱
2m3 1

10 RO膜装置 Q=0.75m3/h 1

反渗

透

11 反渗透产水

水箱
5m3 1

12 反渗透浓水

箱
5m3 2

13 MVR蒸发结

晶系统
Q=0.3m3/h 1 蒸发

③各单元处理效率

表 4-18 污水处理站对废水的处理效率

名称 单位 COD SS 氨氮 TN 氟化

物
镍 铬 TDS

还原

反应

进水

水质

（mg/
L）

3984.
3 504.3 1127.

6
3305.
5 4419 8.6 6.7 10000

出水

水质

（mg/
L）

3585.
9 453.9 1014.

8 2975 3977.
1 7.7 6 9000

去除

率

（%）

10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

一级

物化

反应

池+一
级物

化沉

淀

进水

水质

（mg/
L）

3585.
9 453.9 1014.

8 2975 3977.
1 7.7 6 9000

出水

水质

（mg/
L）

1075.
8 136.2 507.4 1487.

5 994.3 2.3 1.8 1800

去除

率

（%）

70% 70% 50% 50% 75% 70% 70% 80%

二级

物化

反应

池+二
级物

化沉

进水

水质

（mg/
L）

1075.
8 136.2 507.4 1487.

5 994.3 2.3 1.8 1800

出水

水质
322.7 40.9 253.7 743.8 248.6 0.7 0.5 360



100

淀 （mg/
L）
去除

率

（%）

70% 70% 50% 50% 75% 70% 70% 80%

过滤

进水

水质

（mg/
L）

322.7 40.9 253.7 743.8 248.6 0.7 0.5 360

出水

水质

（mg/
L）

274.3 4.1 215.6 632.2 174 0.5 0.4 180

去除

率

（%）

15% 90% 15% 15% 30% 30% 30% 50%

反渗

透

进水

水质

（mg/
L）

274.3 4.1 215.6 632.2 174 0.5 0.4 180